
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 25/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 settembre 2012, n. 1774
 
DGR 914/2010 “Piano Regionale Screening 2007-2009”. Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 42 L.R.
28/01. Iscrizione della somma di euro 194.867,00.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, dott. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria predisposta dal
funzionario istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
 La Giunta Regionale, in attuazione dell’Intesa Stato-Regioni del 23.03.2005, ha approvato con DGR n.
824/2005 e s.m.i. il Piano Regionale della Prevenzione 2005-2009.
 Il Piano Regionale di prevenzione approvato contempla, tra le sue linee di attività, l’esecuzione di
Screening Oncologici suddivisi in:
- Programma di Screening Cervicale (cervico-vaginale), che prevede l’implementazione del Progetto
regionale approvato dal Ministero della Salute integrato con un Progetto per il triade HPV - DNA;
- Programma di Screening Mammografico che conferma il Piano di Diagnosi Precoce, approvato dal
Ministero della Salute, riservandolo alla popolazione femminile di età 40 - 49 anni ed attua lo screening
mammografico con chiamata attiva delle donne ricomprese nella fascia di età 50 - 69 anni;
- Programma di Screening del Carcinoma del Colon Retto.
 La realizzazione di tali programmi di screening è stata affidata alle Aziende Sanitarie Locali sulla base
delle linee guida nazionali e degli indirizzi approvati dalla Regione Puglia con la richiamata DGR n.
824/2005.
 Già nel 2004 il legislatore, con l’art. 2 bis della L. n. 138/2004 ha destinato risorse aggiuntive e
promosso un intervento speciale per il triennio 2004-2006, per la diffusione degli screening del cancro
del colon-retto, del cancro della mammella e del cervico-vaginale.
 Per il perseguimento dell’intervento speciale di diffusione degli screening oncologici, l’art. 1 della L.
296/2006 (finanziaria 2007) riserva la concessione, da parte del Ministero della Salute, di finanziamenti
finalizzati alle regioni meridionali ed insulari.
 Con Decreto del Ministro della Salute datato 08.06.2008 è stato approvato il “Piano per lo Screening del
cancro del seno, della cervice uterina e del colon retto per il triennio 2007-2009”. Con D.D. 8.10.2007, il
Ministero della Salute ha emesso l’ordine di pagare n. 93 di euro 194.867,00, registrato all’Ufficio
Centrale di Bilancio in data 19.11.2007, quale prima rata pari al 50% del finanziamento relativo al
programma di screening citologico spettante alla Regione Puglia per aver raggiunto gli obiettivi
individuati nel previsto crono programma.
 Considerato che con reversale n. 10575/2007 la somma di e 194.867,00 è stata accreditata, in
conseguenza della maggiore entrata complessiva di euro 194.867,00, ai sensi dell’art. n. 42 della L.R.
28/01 e dell’art.12 della L.R. 30 dicembre 2011 n.39, si rende necessario effettuare, in termini di

1



competenza e cassa, nell’U.P.B. 5.7.1 Es. Finanziario 2012 una variazione in aumento sul capitolo
743000 per l’importo di euro 194.867,00.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e S.M.I.”
 Si richiede la seguente variazione al bilancio di previsione 2012, con l’istituzione in termini di
competenza e cassa:
 
PARTE ENTRATA:
in termini di competenza e cassa:
U.P.B. 2.1.15 Capitolo 2035732 + euro 194.867,00 “Legge 138/04 art. 2 bis. Finanziamenti vincolati alla
diffusione degli screening oncologici”.
 
PARTE SPESA
in termini di competenza e cassa
U.P.B. 5.7.1 Capitolo 743000 + euro 194.867,00 “Finanziamenti vincolati alla diffusione degli screening
oncologici. Legge 138/04 art. 2 bis”.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale facendo presente che tale competenza dell’organo di
direzione politica all’adozione dello stesso atto è stabilito dall’art. 4, comma 4 della L.R. n. 7/97.
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente
del Servizio PATP,
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
a) di approvare quanto indicato in narrativa che qui si intende interamente riportato;
 
b) di apportare, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30 dicembre 2011 n.39, le seguenti variazioni al bilancio di
previsione esercizio finanziario 2012, ammontanti complessivamente ad euro 194.867,00 e
precisamente:
 
PARTE ENTRATA:
in termini di competenza e cassa:
U.P.B. 2.1.15 Capitolo 2035732 + euro 194.867,00 “Legge 138/04 art. 2 bis. Finanziamenti vincolati alla
diffusione degli screening oncologici”.
 
PARTE SPESA
in termini di competenza e cassa
U.P.B. 5.7.1 Capitolo 743000 + euro 194.867,00 “Finanziamenti vincolati alla diffusione degli screening
oncologici. Legge 138/04 art. 2 bis”;
 
c) di autorizzare il Dirigente del Servizio PATP ad adottare gli atti di impegno ed erogazione delle

2



somme;
 
d) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


